Inde

Inde Dolopiam & Aperantiam & Perræbia quasdam ciuitates
 recepit. Dum hac à Philippo geruntur, T. Quintius recepta Zacy-
 tho ab Achæico concilio Naupactum traiecit, quæ iam per du-
 menses (sed propè excidium erat) oppugnabatur: & si capti uis-
 ret, omne ibi nomen Aetolorum ad internicionem videbatur ven-
 turum. Ceterùm quanquam merito iratus erat Aetolis, quod sibi
 oberecasse gloria sua, cum liberaret Græciam, meminerat: & ni-
 hil auctoritate sua motos esse, cum qua tum maxime acciderant,
 casura præmonens, à furioso incepto eos detereret: tamen sui ma-
 xime operis esse credens, nullam gentem liberatam à se Græciae su-
 ditus euerit, obambulare muris, ut facile nosceretur ab Aetolis, ce-
 pit. Confestim à primis stationibus cognitus est, vulgatumque per
 omnes ordines Quintium esse. itaque concursus factò undique in
 muros, manus pro se quisque tendentes consonante clamore nomi-
 natim Quintium orare, ut opem ferret ac seruaret. Et tum qui-
 dem, quanquam moueretur his uocibus, manu tamen abnuuit, qui-
 nam opus in se esset. Ceterùm posteaquam ad Cos uenit: Vtrum sa-
 lit, inquit, te M. Acili, quid agatur? an cum satis prouideas, in bilis
 magnopere ad summam reipublicæ pertinere censes? Erexerat re-
 spectatione Cos. & quin ex promissis, inquit, quid rei sit? Tum Qui-
 tius. Ecquid uides te deuicto Antiocho in duabus urbibus oppugnatis
 dis tempus terere, cum iam propè annus circumactus sit imperi-
 tui? Philippum autem, qui non aciem, non signa hostium uidi-
 non solum urbes, sed tot iam gentes, Athamaniam, Perræbiam,
 Aperantiam, Dolopiam sibi adiunxisse? at qui non tantum inter-
 est nostra Aetolorum opes ac vires minui: quantum non supra
 modum Philippum crescere: & victoriae tuae premium te militibus
 tuos nondum duas urbes, Philippum tot gentes Græcia habere. In-
 sentiebatur his Cos. sed pudor, si irritò incepto abscederet ob-
 sidione, occurrerat. tota inde Quintio res permissa est. Is rursus ad
 eam partem muri, qua paulo antè uociferati Aetoli fuerant, uo-
 didit. ibi cum impensius orarent, ut miseretur gentis Aetolorum,
 egredi sunt. quibus prouolutis ad pedes: Fortuna, inquit, uellu-

facit

facit, ut & ira mea & orationi temperem. euenerunt quæ prædi-
 xi euentura: & ne hoc quidem reliqui uobis est, ut indignis accidis-
 se ea uideantur: ego tamen sorte quadam nutriendæ Græciae da-
 tus, ne ingratis quidem benefacere abstitam: mittite oratores ad
 Cos, qui inducias tantum temporis petant, ut mittere legatos Ro-
 mam possitis, per quos senatui de uobis permittatis. ego apud Cos
 deprecator defensorque uobis adero. Ita ut censuerat Quintius,
 fecerunt: nec aspernatus est legationem Cos. inducijsque in diem cer-
 tam datis, qua legatio renunciari ab Roma posset: soluta obsidio
 est, & exercitus in Phocidem missus. Cos cum T. Quintio ad
 Achæicum concilium Aegium traiecit. ibi de Eleis & exulibus
 B Lacedæmoniorum restituendis actum: & neutra perfecta res:
 quia sua gratia reseruari eam Achæi, Elei per se ipsi, quam per
 Romanos maluerunt Achæico contribuere concilio. Epirotarum le-
 gati ad Cos uenerunt: quos non sincera fide in amicitia fuisse sa-
 tius constabat: militem tamen nullum Antiocho dederant: pecunia
 iuuisset eum instimulabantur: legatos ad regem ne ipsi quidem mi-
 sisse inficiabantur. Iis petentibus, ut in amicitia pristina esse lice-
 ret: respondit Cos, se, utrum hostium, an pacatorum eos numero ha-
 beret, nondum scire: senatui eius rei iudicem fore, integram se cau-
 sam eorum Romam reijcere: inducias ad id diem X C. dare. Epi-
 rote Romam missi senatum adierunt, ijs magis qua non fecissent
 C hostilia referentibus, quam purgantibus ea de quibus argueban-
 tur: responsum datum est, quo ueniam impetrasse, non causam pro-
 basse uideri possent. Et Philippi regis legati sub idem tempus in
 senatum introducti gratulantes de victoria: ijs petentibus, ut sibi
 sacrificare in Capitolio, donumque ex auro liceret ponere in aede
 Iouis OPT. MAX. permissum ab senatu. C. pondo coronam
 auream posuerunt. Non responsum solum benignè legatis est, sed
 Philippi quoque filius Demetrius, qui obses Romæ erat, ad patrem
 reducendus legatis datus est. B: Illud quod cum Antiocho rege
 in Græcia gestum est à M. Acilio Cos. hunc finem habuit. At-
 ter Cos. P. Cornelius Scipio Galliam prouinciam sortitus, prius-
 quam ad bellum quod cum Boijs gerendum erat, proficisceretur

postea-

postulavit ab senatu, ut pecunia sibi decerneretur ad ludos, qui
 Propr. in Hispania inter ipsam discrimē pugna vovisset. Noui atq;
 iniquum postulare est visus, censuerunt ergo quos ludos inconsulta
 senatu ex sua vnus sententia vovisset: eos vel de manubijs, si quam
 pecuniā ad id referuasset, vel sua ipse impesa faceret. Eos ludos per
 dies decem P. Cornelius fecit. Per idem ferē tempus ades matris
 magna Idaea dedicata est: quam deam is P. Cornelius aduectam ex
 Asia, P. Cornelio Scipione, cui post Africano fuit cognomen, P. Li-
 cinio Coff. in palatium à mari desulerat. Locauerant adem facien-
 dam ex S. C. M. Liuius, C. Claudius censors. M. Cornelio, T. Sem-
 pronio Coff. tredecim annis postquam locata erat, dedicauit eam
 M. Iunius Brutus: ludijq; ob dedicationem eius facti: quos primu
 scenicos fuisse Valerius Antias est auctor, Megalestia appellator.
 Item Iuuentutis adē in circo maximo C. Licinius Lucullus duum-
 uir dedicauit. vouerat eam sexdecim annis antē M. Liuius Cos. qu-
 die Afrubalem exercitumq; eius cecidit. idem censor eam facien-
 dam locauit, M. Cornelio, T. Sempronio Coff. Huius quoque dedi-
 cande causa ludi facti: & eo omnia cum maiore religione facta,
 quod nouum cum Antiocho instabat bellum. Principio eius anni,
 quo hac iam profecto ad bellum M. Acilio, maxente adhuc Romae.
 Cornelio Cos. agebantur: boues duos domitos in Carinis per scala
 peruenisse in tegulas adscij, proditum memoria est. eos viuos con-
 buri, cineremq; eorum deijci in Tyberim aruspices iusserunt. Tar-
 racina & Amertini nunciatum est, aliquoties lapidibus pluuisse.
 Minturnis adem Iouis, & tabernas circa forum de caelo tactas as-
 se. Vulturini in ostio fluminis duas naues fulmine ictas conflagras-
 se. Eorum prodigiorum causa libros Sibyllinos ex S. C. decemum
 cum adissent, renunciarunt ieiunium instituendum Cereri esset
 id quinto quoq; anno seruandum: & ut nouendiale sacrum fieret,
 & vnum diem supplicatio esset, coronati supplicarent: & Cos. P.
 Cornelius quibus dijs quibusq; hostijs edidissent decemviri sacrifi-
 carēt. Platatis dijs nunc votis rite soluendis, nunc prodigijs expian-
 dis, in prouinciam proficiscitur Cos. atque inde Cn. Domitium
 Proconsulem dimisso exercitu Romam decedere iussit: ipse in
 agrum

agrū Boiorum legiones induxit. Sub idem ferē tempus Ligures
 lege sacrata coacto exercitu, nocte improviso castra Q. Minutij
 Procop. aggressi sunt. Minutius vsq; ad lucem intra vallū militem
 instructum tenuit, intentus, ne quā transcenderet hostiū muni-
 menta: prima luce duabus simul portis eruptionem fecit. Nec pri-
 mo impetu, quod sperauerat, Ligures pulsi sunt: duas amplius ho-
 ras dubium certamen sustinuerunt, postremo cum alia atq; alia ag-
 mina erumperent, & integri fessis succederent ad pugnam: tan-
 dem Ligures inter cetera etiam vigilijs confecti, terga dederunt.
 caesa supra quatuor millia hostiū, ex Romanis socijsq; minus CCC
 perierunt. Duobus ferē post mensibus P. Cornelius Cos. cum Boio-
 rum exercitu signis collatis egregie pugnavit. Duodeciginta mil-
 lia hostium caesa Antias Valerius scribit: capta tria millia & qua-
 dringentos: signa militaria CXXIIII, equos mille ducentos
 triginta: carpenta ducenta quadraginta septem: ex victoribus
 mille quadringentos octoginta quatuor cecidisse. Vbi ut in nume-
 ro scriptori parum fides sit, quā in augendo eo non alius: tempe-
 rantior est, magnam tamen victoriam fuisse apparet, quod & ca-
 stra capta sunt, & Boij post eam pugnam exemplō dederunt sese,
 & quod supplicatio eius victoria causa decreta ab senatu, victi-
 maque maiores caesa. P. Cornelius Cos. primo obfidibus à Boiorum
 gente acceptis, agri parte ferē dimidia eos multauit: quod si vl-
 let, P. R. colonias mittere posset. inde Romam ut ad triumphum
 haud dubium decedens, exercitum dimisit: & adesse Romae ad
 diem triumphij iussit. ipse postero die quam venit, senatu in adem
 Bellone vocato, cum de rebus ab se gestis differuisset, postulauit ut
 sibi triumphanti liceret in urbem inuehi. P. Sempronius Blesus
 tribunus plebis non negandum Scipioni, sed differendum honorem
 triumphij censebat. Bella Ligurum Gallicis semper iuncta iusse:
 cui inter se gentes mutua ex propinquo ferre auxilia. Si P. Scipio
 deuictis acie Boijs, aut ipse cum victore exercitu in agrum Ligu-
 rum transisset, aut partem copiarum Quinto Minutio misisset,
 qui iam tertium ibi annum dubio detineretur bello, debellari cum
 Liguribus potuisse, Nunc ad triumphū frequentandum deductos

esse milites, qui egregiam nauare operam reipublica potuissent, possent etiā, si senatus quod festinatione triumphi pratermissum esset, id restituere differendo triumpho vellet. Iuberent *Cof.* cum legionibus redire in prouinciam: dare operam vt Ligures subigerentur, nisi illi cogantur in eius ditionem q̄, P. R. ne Boios quidam quirituros, aut pacem, aut bellum vtroque habenda. de iudicis Liguribus, paucos post menses Procos. P. Cornelium multorum exemplo qui in magistratu non triumphauerant triumphatum esse. Ad ea *Cof.* neq̄ se Ligures prouinciam sortitum esse ait, neq̄ cum Liguribus bellum gessisse, neque triumphum de ijs postulare. Q. Minutium considerare breui subactis ijs meritum triumphum postulaturum, atque impetraturum esse. se de Gallis Boijs postulare triumphum, quos acie vicerit, castris excurit, quorum gentem hinc duo post pugnam tetam acceperit in ditionem: a quibus obseques abduxerit, pacis futuram pignus. Verum enim uero illud minus maius esse, quod tantum numerum Gallorum ceciderit in acie, quod cum tot millibus certē Boiorum nemo ante se imperator pugnauerit, plus partem dimidiam ex quinquaginta millibus hominum casam, multa millia captā, senes pueros q̄, Boijs superesset. Itaq̄ id quenuquam mirari posse, cur victor exercitus, cum hostem in prouincia neminem reliquisset, Romā venerit ad celebrandum *Cof.* triumphum? Quorum militum si & in alia prouincia operam vii senatus velit: vtro tandem modo promptiores ad aliud periculum, nouum q̄, laborem ituros credat, si per soluta ijs sine derelictione prioris periculi laboris q̄, merces sit? an si spem proferentes dimittant, iam scilicet in prima spe deceptos? Nam quod ad attineat, sibi gloria in omnem vitam illo die satis quaesitum esse, quo se virum optimum iudicatum ad accipiendā matrem Idem misisset senatus, hoc titulo, et si nec consulatus, nec triumphus datur, satis honestam honoratam q̄, P. Scipionis Nasicae imaginem fore. Vniuersus senatus non ipse modo ad decernendum triumphum consensit, sed etiam Tr. pl. auctoritate sua compulsi ad remittendam intercessionem. P. Cornelius *Cof.* triumphauit de Boijs, eo triumpho Gallicis carpentis arma signa q̄, & spolia omnia q̄

neris transuexit. & vasa aenea Gallica: & cum captiuū nobilibus equorum quoq̄, captorum gregem traduxit: aureos torques transfudit MCCCCLXX. ad hac auro pondi CCXLV. argenti infestis factis q̄, in Gallicis vasis non infabre suo more factis, duo millia CCCXL. pondi: bigatorum nummorum CCXXXIII. militibus qui currum secuti sunt, trecentos vicenos quinos asses diuisit: duplex centurioni, triplex equiri. Postero die concione aduocata de rebus ab se gestis, & de iniuria tribuni bello alieno se illicantem, vt sua victoria fructu se d. fraudaret, cum dissuisset, milites exauthoratos dimisit. Dum haec in Italia geruntur, Antiochus Ephesi securus admodum de bello Romano erat, tanquam non transiturus in Asiam Romanis, quam securitatem ei magna pars amicorū aut per errorem, aut assentando faciebat. Annibal vniuersus, cuius eotempore maxima apud regē auctoritas erat, magis mirari se aiebat, quod non iam in Asia essent Romani, quam venturos dubitare, Propius esse in Asiam ex Gracia, quam ex Italia in Graciam trajicere: & multo maiorem causam Antiochum quam Aetolos esse, neque enim mari minus quam terra pollere Romana arma, iam pridem classem circa Maleam esse, audire sese nuper nouas naues, nouumque impera: orem rei gerendae causa ex Italia venisse, itaque desineret Antiochus pacem sibi spe vana facere: in Asia, & de ipsa Asia breui terra mari q̄, dimicandum ei cum Romanis esse, & aut imperium adimendum orbem terrarum affectantibus, aut ipsi regnum amittendum. Vnus vera & providere & fideliter praedixere visus, itaq̄, ipse rex nauibus quae paratae instructae q̄, erant, Chersonesum perit, vt ea loca, si forte terra venirent Romani, praesidijs firmaret. ceteram classem Polyxenidam parare & deducere iussit. speculatorias naues ad omnia exploranda circa insulas dimisit. C. Liuius praefectus Romanae classis, cum quinquaginta nauibus tectis profectus ab Roma Neapolim, quo ab socijs eius ora conuenire iusserat, apertas naues quae ex socedere debebantur: Sicilia inde petit, fretum q̄, Messanā prateruectus, cum sex Punicas naues ad auxiliū missas accepisset, ab Rhegynis Locris q̄, & eiusdem iurū socijs debitas exegisset naues, iustrata classe a d

Lacinium altum petit. Corcyram, quam primam Græciæ ciuitatem adijt, cum venisset, percunctatus de statu belli (neccum enim omnia in Græcia perpacata erant) & vbi classis Romana esset, posteaquam audiuit circa Thermopylarum saltum in statione Cos. ac regem esse, classem Piræi stare, maturandum ratus omnium rerum causa, pergit protinus nauigare Peloponnesum. Sannum, Zacynthumque, quia partis Aetolorum maluerant esse, protinus depopulatus, Maleam petit: & prospera nauigatione vsu, paucis diebus Piræum ad veterem classem peruenit. Ad Scyllacum Eumenes rex cum tribus nauibus occurrit, cum Aegina diuincertus consilij fuisset, vtrum ad tuendum rediret regnum (audiebat enim Antiochum Ephesi nauales terrestresque parare copias) an nusquam abscederet ab Romanis, ex quorum fortuna sua penderet. A Piræo A. Attilius traditis successori quinque & XXX nauibus tectis Romanæ est profectus. Liuius vna & LXXX rostratis nauibus, multis præterea minoribus, quæ aut aperta rostrata, aut sine rostris speculatoria erant, Delum traiecit. Eo fere tempore Cos. Acilius Naupactum oppugnabat. Liuium Deli per aliquot dies (& est ventosissima regio inter Cycladas fretis aliis maioribus, aliis minoribus diuisas) aduersi venti tenuerunt. Polyxenidas certior per dispositas speculatorias naues, factus, Delum stare Romanam classem, nuncios ad regem misit: qui omnia quæ in Helleponto agebat, cum rostratis nauibus, quantum accelerare potuit, Ephesum redijt, & consilium extemplo habuit, faciendumne periculum naualis certaminis foret. Polyxenidas negabat cessandum, & vtrique prius consilgendum, quàm classis Eumenis, & Rhodiæ naues coniungerentur Romanis. ita numerum non ferme impares futuros se, ceteris omnibus superiores, & celeritate nauium, & varietate auxiliorum. nam Romanas naues, cum ipsas insititæ factas immobiles esse, tum etiam, vt quæ in terram hostium veniant, oneratas commeatu venire: suas autem, vt pacata omnia circa se relinquentes, nihil præter militum atque arma habituras, multum etiam adiuturam notitiam maris terrarumque & ventorum, quæ omnia ignaros turbantur

hosti

A hostes essent. Mouit omnes auctor consilij, qui & re consilium exeururus erat. Biduum in apparatu morati, tertio die CC nauibus, quarum LXX tecta, cætera aperta, minoris omnes forme erant, profecti Phocæam petierunt. inde cum audisset appropinquare iam Romanam classem rex, quia non interfuturus nauali certamini erat: Magnesiæ quæ ad Sipylum est, concessit ad terrestres copias comparandas. classis ad Cyssum portum Erytraeorum, tanquam ibi aptius expectatura hostem, contendit. Romani vbi primum aquilones (j namque per aliquot dies tenerant) ceciderunt, ab Delo Phanas, portum Chiorum in Aegeum mare versus, petunt. inde ad urbem circumegere nauibus, comæcatuque sumpto, Phocæam traiciunt. Eumenes Eleam ad suam classem profectus, paucis post inde diebus cum quatuor & viginti nauibus tectis, apertis pluribus, paulo à Phocæa ad Romanos parantes instruentisque se, ad nauale certamen redijt. Inde C. quinquaginta tectis nauibus, apertis ferme L. profectis, primo aquilonibus transuersis cum vrgerentur in terram, cogebantur tenui agmine propè in ordinem singulae naues ire: deinde vt lenita paulum vis venti est, ad Corycum portum, qui super Cyssum est, conati sunt traicere. Polyxenidas, vt appropinquare hostes allatum est, occasione pugnandi latus, sinistrum ipse cornu in altum extendit, dextrum cornu profectos nauium ad terram explicare iubet: & aqua fronte ad pugnam procedebat. Quod vbi vidit Romanus, vela contrahit, malosque inclinat, & simul armamenta componens opperitur insequentes naues. Iam ferme LXXX. in fronte erant: quibus vt aquaret leuè cornu, dolonibus erectis altum petere intendit: iussu, qui sequebantur, aduersus dextrum cornu propè terram proras dirigere. Eumenes agmen cogebat: ceterum vt demendis armamentis tumultuari primum ceptum est, & ipse quanta maxima celeritate potest, cõcit at naues. Iam omnibus in conspectu erant, duæ Punicae naues antecederant Romanam classem. quibus obuia tres fuerunt regie naues: & vt in numero impari, duæ regie vnâ circumstunt. & primum ab ytroque latere remos detegunt: deinde transcendunt armati, &